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KẾ HOẠCH  
Thực hiện giáo dục trẻ khuyết tật học hòa nhập 

Năm học 2017 – 2018 
  

 Căn cứ Công văn số 783/HD-PGD&ĐT ngày 02 tháng 8 năm 2017 của 
Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn một số nội dung chuẩn bị cho năm học mới 
và thực hiện khung thời gian năm học 2017-2018; 

Căn cứ Công văn số 902/PGDĐT – CMTH ngày 7 tháng 9 năm 2017 của 
Phòng GD&ĐT Đông Triều Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học, 
năm học 2017 – 2018; 

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 của Hiệu trưởng 
trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ;  

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, bộ phận chuyên môn trường Tiểu 
học Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch thực hiện kế hoạch thực hiện giáo dục 
trẻ khuyết tật học hoà nhập như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 
1. Mục đích: 
Giáo dục trẻ khuyết tật hoà nhập là thực hiện những quyền cơ bản của mọi 

trẻ em, đặc biệt là quyền được giáo dục, tạo cơ hội để mọi trẻ em khuyết tật 
được tiếp cận giáo dục bình đẳng có chất lượng, giúp trẻ khuyết tật được hưởng 
quyền học tập bình đẳng như những người học khác. 

Giáo dục hoà nhập tập trung giải quyết cho trẻ khuyết tật được cắp sách đến 
trường, được học tập, hoạt động, tham gia các phong trào như mọi trẻ khác ở 
trong nhà trường. 

Trẻ khuyết tật hoà nhập có nguyện vọng, nhu cầu, có kỹ năng học tập, có 
kỹ năng chiếm lĩnh kiến thức. 

2. Yêu cầu: 
 - Về kiến thức, kĩ năng văn hóa: Đạt trình độ phát triển tối đa so với khả 

năng của trẻ trong cùng thời gian và môi trường giáo dục phổ thông. 
 - Về kĩ năng xã hội: Được trang bị những kiến thức và kĩ năng xã hội như trẻ 
bình thường ở cùng độ tuổi, có điều chỉnh cho phù hợp. 
 - Phục hồi chức năng: Cải thiện tình trạng suy giảm chức năng do khuyết tật 
gây nên đồng thời phát huy tối đa những chức năng còn lại. 
 - Giáo dục tự phục vụ, lao động: Phát huy tối đa khả năng tự phục vụ của trẻ 
trong các hoạt động sống, sinh hoạt, học tập hàng ngày. 
 - Giáo dục lao động, hướng nghiệp và dạy nghề: Được hướng nghiệp, học nghề 
trong các cơ sở đào tạo để có một nghề hay một công việc có thu nhập và có cơ 
hội được cống hiến cho xã hội. 

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG 
1/ Về đội ngũ:  

- Tổng số CB, GV: 28 Nữ: 28; 



- Tổng số giáo viên: 22;  
- Giáo viên trực tiếp tham gia giảng dạy: 22; 

 - Đảng viên: 15 người (chiếm 53,6%) 
 - Đoàn viên Thanh niên: 16/28 người (chiếm 57,1%)  

 1.1. Nhận thức:  
- Đa số CBGV đều nắm vững chủ trương của Đảng, thực hiện tốt luật 

pháp của nhà nước, quy chế chuyên môn. 
- 100% cán bộ, giáo viên trong trường có nhận thức đúng đắn về vai trò, 

vị thế và trách nhiệm của nhà giáo trước yêu cầu của sự nghiệp đào tạo nguồn 
lực con người. 
 1.2. Đào tạo:  

- Trình độ chuyên môn: Đạt chuẩn 28/28=100%; 27/28=96,4% trên 
chuẩn, trong đó: 
 + Đại học: 17/28 người (chiếm 60,7%) 
 + Cao đẳng: 10/28 người (chiếm 35,7 %) 
 + Trung cấp: 01/28 người (chiếm 3,6%) 
 - Trình độ chính trị: TC: 02; Sơ cấp: 13; Trình độ quản lý: ĐH: 01 

Đánh giá chung: 100% cán bộ, giáo viên đều được đào tạo chuẩn và trên 
chuẩn, đáp ứng được yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.  
   c/ Tay nghề:  

- Do được đào tạo cơ bản nên hầu hết giáo viên truyền thụ được kiến thức 
cơ bản, phù hợp với đối tượng học sinh. 
 - Đội ngũ trẻ nhiệt tình, có ý thức học tập nâng cao tay nghề. 
 - Cán bộ, giáo viên có ý thức trách nhiệm đối với nghề nghiệp, với học  
sinh. 

2/ Về học sinh: 

 Tổng số lớp: 16; Tổng số học sinh: 548 
 Số học sinh học 9-10 buổi/ tuần: 548/ 548 = 100,0% 
 Trong đó: 

Lớp 1 Lớp 2 Lớp 3 Lớp 4 Lớp 5 
 

Số 
lớp 

Số 
học 
sinh 

Số 
lớp 

Số 
HS 

Số 
lớp 

Số 
HS 

Số 
lớp 

Số 
HS 

Số 
lớp 

Số 
HS 

Số 
lớp 

Số 
HS 

Học sinh 16 548 4 126 3 112 3 101 3 101 3 108 
 - Nữ  271 4 60 3 53 3 51 3 56 3 51 

 - Dân tộc ít 

người 
3 3 2 2 1 1       

 Học 6-7 
buổi/tuần 

            

 Học 9-10 
buổi/tuần 

16 548 4 126 3 
11
2 

3 101 3 101 3 108 

HS học ngoại 
ngữ: 

16 548 4 126 3 
11
2 

3 101 3 101 3 108 

 - T. Anh 2 

tiết/tuần 
7 239 4 126 3 

11
2 

      



 - T. Anh 4 

tiết/tuần 
9 311     3 101 3 101 3 108 

HS học Tin 
học 

      3 101 3 101 3 108 

HS nghèo, 
khó khăn 

2 2     1 1   1 1 

HS khuyết tật 5 5 1 1   2 2 1 1 1 1 
3. Học sinh khuyết tật: 

Năm học 2017-2018, trường có 5 học sinh khuyết tật ở các độ tuổi, mức độ 
khuyết tật, các dạng khuyết tật khác nhau: 
        

STT Họ và tên Năm sinh G.tính Lớp Dạng tật 
Mức 
độ 

Chỗ ở 

1 Lê Gia Linh 2/5/2011 Nữ 1B Trí tuệ nặng Yên Hợp 
2 Nguyễn Thị Thùy Linh 11/3/2008 Nữ 3C Trí tuệ nặng Yên Hợp 

3 Lê Thị Thu Phương 27/8/2009 Nữ 3A 
Trí tuệ+ 
nhìn nặng Thọ Sơn 

4 Trần Thị Kim Dung 24/11/2006 Nữ 4A 
Trí tuệ+ 
nhìn nặng Quang Trung 

5 Phạm Khánh Hà 3/2/2006 Nữ 5C Trí tuệ nặng Yên Sơn 
 
4. Những thuận lợi: 

- Được sự quan tâm giúp đỡ của lãnh đạo PGD&ĐT thị xã Đông Triều, của 
BGH nhà trường và sự đoàn kết, nhất trí của giáo viên trong trường; 

-Phụ huynh học sinh nhiệt tình phối hợp với giáo viên chủ nhiệm lớp trong 
công tác giảng dạy; 

- Một số giáo viên đã có vài năm dạy học giáo dục trẻ khuyết tật học hòa 
nhập. 

5. Những khó khăn: 

-Trẻ khó khăn trong việc đi lại, đi vệ sinh. 
-Trẻ khó khăn tham gia trò chơi vận động thể dục, thể thao. 
-Trẻ khó khăn trong học tập: Dụng cụ học tập bị rơi rớt trẻ không tự nhặt 

được, hoặc nộp vở khi làm bài xong trẻ đều phải nhờ bạn, hay quên, không nhớ 
kiến thức…. 

 III. BIỆN PHÁP CỤ THỂ: 
1/Công tác chuẩn bị :  
Thực hiện các quy định về giáo dục trẻ khuyết tật theo các văn bản tài liệu 

đã tập huấn. 
- Tiếp nhận học sinh khuyết tật phải có hồ sơ trẻ khuyết tật, bổ sung, quản 

lý, lưu giữ hồ sơ đầy đủ. 
- Đầu năm nắm tình hình hoàn cảnh gia đình, thu thập các thông tin về nhân 

thức, về các khả năng giao tiếp. 
- Thực hiện phân loại đánh giá khả năng của trẻ khuyết tật khi nhận vào nhà 

trường để có biện pháp giảng dạy giáo dục phù hợp với đối tượng học sinh. 



-Xây dựng vòng tay bè bạn ngay từ đầu năm học để tạo bầu không khí thân 
mật, thương yêu giúp đỡ trẻ khuyết tật . 

- Giao trách nhiệm cụ thể cho từng GV và yêu cầu các tổ, khối bàn bạc, tìm 
biện pháp giúp đỡ trẻ khuyết tật như: nhóm bạn cùng đi học, nhóm bạn học trên 
lớp, Nhóm cùng vui chơi ngoài giờ học. 

- Xây dựng tập thể có ý thức trách nhiệm, thái độ đoàn kết, thương yêu, 
giúp đỡ bạn bị khuyết tật. 

- CB- GV cùng nghiên cứu tài liệu về “ Giáo dục hòa nhập học sinh khuyết 
tật”. 

-Trao đổi với giáo viên bộ môn trong công tác giáo dục, giảng dạy trẻ nhất 
là môn Thể dục . 

- GVCN lập kế hoạch giảng dạy và rèn luyện cho trẻ khuyết tật kịp thời và 
đúng thời gian.Theo dõi sát sao sự tiến bộ của trẻ. 

- Tổ chức cho trẻ tham gia học tập cùng trẻ bình thường một cách thoải 
mái nhẹ nhàng . 

- Phát hiện những tiến bộ của trẻ để động viên kịp thời, gây hứng thú cho 
trẻ tham gia học tập tốt hơn. 

-Tham mưu lãnh đạo và hội phụ huynh học sinh có kế hoạch giúp đỡ tạo 
điều kiện kịp thời cho trẻ về phương tiện vật chất và tinh thần như tặng vở đầu 
năm học, tặng quà nhân ngày lễ, ngày dành cho người khuyết tật … để động 
viên viên HS trong việc học tập. 

-Dự kiến một số tình huống cụ thể, những thuận lợi và khó khăn để có biện 
pháp thích hợp giúp trẻ tiến bộ nhanh. 

-Nghiên cứu các trò chơi trong các tiết dạy giúp trẻ hòa nhập tốt  
Xác định mọi trẻ khuyết tật có những đặc điểm riêng, có khả năng thuận lợi 

trong phát triển để đối chiếu xem xét về tình hình giáo dục, điều kiện sống, môi 
trường, cộng đồng để xây dựng mục tiêu, nội dung, phương pháp dạy học và lập 
kế hoạch giáo dục trẻ khuyết tật theo từng giai đoạn. Nhà trường có nhiệm vụ 
giúp trẻ khuyết tật phát triển khă năng nhận thức, khả năng giao tiếp, khả năng 
xã hội và hoà nhập vào cộng đồng. 

Kết quả đánh giá xếp loại học sinh khuyết tật không tính vào kết quả chung 
của lớp có học sinh hoà nhập. Nhà trường ghi nhận để xem xét và tuyên dương 
học sinh khuyết tật có tiến bộ và giáo viên có nhiều thành tích trong giáo dục trẻ 
khuyết tật. 

- Tổ chức thao giảng dự giờ thăm lớp, triển khai các tiết chuyên đề giáo dục 
hoà nhập trong toàn trường và trong toàn cụm, rút kinh nghiệm sau giờ dạy. 

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý và giáo viên tham gia tập huấn các 
chuyên đề ở phòng GD&ĐT.  

2/ Lập kế hoạch giảng dạy: 
Sau khi nắm rõ đặc điểm của trẻ khuyết tật vận động, GV xây dựng kế 

hoạch giáo dục năm học và từng tháng cho trẻ, đề ra mục tiêu và kế hoạch giáo 
dục cá nhân. 

-Xây dựng mục tiêu cho từng học kỳ, từng năm học, bảo đảm tính liên tục 
suốt bậc học, đảm bảo tính khả thi, vừa sức, phù hợp với khả năng và nhu cầu 



của học sinh, bao gồm các nội dung cơ bản: Văn hóa, giao tiếp, kỹ năng xã hội, 
khả năng hòa nhập và phục hồi chức năng cho trẻ khuyết tật vận động. 

Bộ phận chuyên môn hỗ trợ giáo viên chủ nhiệm có học sinh khuyết tật: 
lập sổ theo dõi học sinh trong suốt bậc học. 

* Kế hoạch cụ thể chia theo 5 giai đoạn như sau: 
Đầu năm :  
- Giáo viên cần khảo sát thật kỹ khả năng vận động, học tập của trẻ, nắm 

thông tin từ phụ huynh, nghiên cứu sổ theo dõi tiến bộ của học sinh năm học 
trước, trao đổi với giáo viên chủ nhiệm năm học trước . 

Giữa học kỳ I : 
-Sắp xếp chỗ ngồi hợp lý cho trẻ; 
-Hướng dẫn trẻ biết vui chơi với bạn;  
-Đưa trẻ vào nề nếp lớp;  
-Sắp xếp các bạn học khá giỏi, ngồi cùng bàn, cùng nhóm để giúp đỡ trẻ ; 
-Xây dựng vòng tay bè bạn;  
-Dạy trẻ biết giữ trật tự trong giờ học, hình thành cho trẻ các chuẩn mực 

đạo đức;  
-Dạy đủ các môn học nhưng có mục tiêu riêng cho trẻ như môn Thể dục 

không yêu cầu trẻ phải ra tập hoặc tham gia trò chơi. Các em ra ngoài ngồi xem 
các bạn tập, các bạn chơi ,em sẽ thấy vui hơn và có hiểu biết về môn học này. 

Cuối học kỳ I: 
- Tiếp tục củng cố xây dựng vòng tay bè bạn; 
- Phát huy khả năng giao lưu của trẻ; 
- Dạy trẻ biết lao động tự phục vụ; 
- Tiếp tục dạy đủ các môn học cho trẻ , kết hợp nhóm học tập , đôi bạn 

cùng tiến hỗ trợ trẻ. 
Giữa học kỳ II: 
-Thường xuyên gọi trẻ trả lời câu hỏi, kết hợp với giáo viên mĩ thuật dạy 

vẽ cho trẻ;  
-Kết hợp với giáo viên dạy Thể dục di chuyển cho trẻ quan sát các động tác 

thể dục và biết các trò chơi vận động 
-Nhắc nhở học sinh lớp hỗ trợ, giúp đỡ bạn truy bài đầu giờ, sinh hoạt vui 

chơi; 
-Liên hệ gia đình theo dõi việc rèn luyện ở nhà của trẻ;  
-Kết hợp Tổng phụ trách Đội hướng dẫn các em sinh hoạt sao Nhi đồng, 

văn nghệ tập thể.  
Cuối học kỳ II: 
-Tiếp tục dạy đủ các môn học; 
-Củng cố vòng tay bè bạn ; 
-Hướng dẫn cho trẻ tham gia vẽ tranh, kể chuyện,thi đua làm bài tập;  
-Giáo viên và nhóm học tập cùng ôn tập cho trẻ; 
-Tiếp tục giáo dục trẻ biết lao động tự phục vụ; 
-Củng cố các chuẩn mực đạo đức cho trẻ; 
-Khen thưởng những mặt mạnh mà trẻ đạt được trong năm học. 
3. Sắp xếp chỗ ngồi: 



Sau khi nhận lớp, qua khảo sát và tìm hiểu với phụ huynh, giáo viên năm 
học trước, GV cần bố trí những học sinh khuyết tật ngồi xen với các học sinh 
khác trong lớp để các em hòa đồng và GVCN thay đổi chỗ ngồi thường xuyên. 

4. Xây dựng nhóm bạn bè: 
Lực lượng hỗ trợ giáo dục hòa nhập có hiệu quả không kém các lực lượng 

khác đó là nhóm bạn bè. Được đến lớp học hòa nhập, học sinh khuyết tật mở 
rộng mối quan hệ trong cộng đồng, trước hết là quan hệ bạn bè. Trẻ em có nhiều 
lợi thế hơn so với người lớn trong việc giúp đỡ lẫn nhau. Xây dựng nhóm “Đôi 
bạn cùng tiến”.  

5. Phối hợp với phụ huynh học sinh:  
Trường trao đổi thường xuyên, trực tiếp với phụ huynh về việc học tập của 

trẻ , hướng dẫn phụ huynh một số biện pháp giúp trẻ vận động như luyện đọc 
bài, chuẩn bị bài, lao động tự phục vụ giữ vệ sinh cá nhân, vệ sinh chung, không 
xã rác bừa bãi, thực hiện nội quy nhà trường  

6. Phát triển năng lực, phục hồi chức năng cho trẻ:  
Tất cả GV – HS trong trường cùng giúp đỡ hoạc sinh khuyết tật trong giờ 

học và giờ chơi để các em có thể phát triển năng lực và phục hồi chức năng cho 
trẻ. 

7. Giáo dục bằng tình thương: 
Tình thương là sự thông cảm, hiểu biết lẫn nhau giữa thầy và trò. Thầy 

thương yêu trò thì trò cũng kính yêu thầy. Đối với công tác giáo dục học sinh 
khuyết tật, thầy không yêu thương trò thì không dễ gì tiếp cận để chia sẻ và giáo 
dục các em. Sự quan tâm, lo lắng của thầy cô làm cho trẻ ý thức hơn nhiệm vụ 
của mình. 

8.Tổ chức trò chơi: 
 Lựa chọn những trò chơi phù hợp cho trẻ cùng tham gia trong các hoạt 

động bài dạy. Giúp trẻ từng bước tự tin hơn .Ví dụ : sắm vai, tiếp sức , đố bạn … 
9. Tổ chức cho trẻ tham gia hoạt động ngoài giờ, ngoại khóa:   
Phối hợp với Tổng phụ trách đội và thư viện tổ chức cho trẻ sinh hoạt sao 

Nhi đồng, thi kể chuyện, tổ chức sinh nhật lớp …Những buổi sinh hoạt như vậy 
trẻ cảm thấy thoải mái, vui tươi, hòa nhập tốt với bạn bè.  

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
1. Ban giám hiệu : 
- Xây dựng kế hoạch giáo dục trẻ khuyết tật học hòa nhập; 
- Tiếp nhận, đánh giá kết quả giáo dục hoà nhập dành cho trẻ khuyết tật. 
2. Giáo viên: 
- Chủ động phối hợp với gia đình và cộng đồng giáo dục trẻ khuyết tật. 

Giáo dục các em học sinh trong trường có lòng thương yêu giúp đỡ trẻ khuyết 
tật hoà nhập. 

 Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, các đoàn thể căn cứ hướng dẫn  
nhiệm vụ năm học của nhà trường, thực hiện dạy học giáo dục có hiệu quả  

nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. 
 



 Trên đây là kế hoạch giáo dục và quản lý trẻ khuyết tật hoà nhập của 
trường TH Nguyễn Văn Cừ năm học 2017- 2018. Nhà trường yêu cầu các tổ 
chuyên môn, giáo viên nghiên cứu và thực hiện theo kế hoạch. 

 
Nơi nhận:   

- Hiệu trưởng (duyệt); 
- Giáo viên (t/h);  
- Lưu: VT. 

DUYỆT KẾ HOẠCH 
HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 
 

 
Ngô Thị Ninh 

XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 
(Đã ký) 

 
 
 
 
 

Phạm Thị Hà 
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